[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局关于

印发《重庆市技工院校职业训练院管理

办法》的通知
渝人社发〔2023〕33号
各区县（自治县）人力社保局，两江新区社会保障局、西部科学城重庆高新区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局，各技工院校：

为贯彻落实人力资源社会保障部《关于印发技工教育“十四五”规划的通知》（人社部发〔2021〕86号），充分发挥技工院校在提高劳动者素质、促进就业创业、加强技能人才队伍建设中的重要作用，市人力社保局制定了《重庆市技工院校职业训练院管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市人力资源和社会保障局
2023年6月21日
（此件公开发布）

重庆市技工院校职业训练院管理办法

第一条  为大力发展技工教育，提升我市技工院校办学能力，根据国家和我市《技工教育“十四五”规划》，制定本管理办法。

第二条  技工院校职业训练院（以下简称职业训练院）是集技工教育、公共实训、技师研修、劳动教育、技能竞赛、技能评价、就业服务等功能于一体的综合性载体，重点开展高技能人才培养培训等工作，是推行终身职业技能培训制度的重要平台、推进技工院校改革创新的重要举措、促进技工院校多元发展的有益探索。

第三条  职业训练院主要依托高级技工学校、技师学院（含筹设）设立，重点围绕全市“33618”现代制造业集群体系和数字经济发展要求，加强高技能人才培养，助力推动产业高端化、智能化、绿色化发展，提供有力的技能人才保障。

第四条  注重高技能人才培养工作，积极开展高级工及以上学制教育和短期培训。深化产教融合、校企合作，完善校企联合育人机制，为企业定制培养后备高技能人才。积极承担“招工即招生、入企即入校、企校双师联合培养”的企业新型学徒制，广泛开展社会化职业技能培训，不断扩大高级工培训规模。加强区域技能人才培养合作，提升办学水平。

第五条  围绕我市产业所需、市场急需、生产必需，积极开展订单式培训、定岗培训、定向培训。参与创新研发、产品孵化、技术推广和成果交流工作，面向产业链上下游中小微企业职工提供培训服务。注重引进、消化、吸收国际先进培训理念、培训模式和课程体系，积极开展具有国际先进水平的培训项目。年培训规模不少于1500人次，其中，高级工及以上培训不少于300人次。

第六条  聚焦新产业、新经济发展方向，建立高技能人才培训基地或技能大师工作室，承担技师（含高级技师）培训，开展技能大师工作室负责人或区域内、行业内技师以上高技能人才研修交流活动。积极参与并实施工学一体化师资专项培训计划，加大教师培养力度。通过各级各类教师职业能力大赛，促进教师提升工学一体化教学能力。本校工学一体化教师应占专业课教师总数的60%以上。

第七条  弘扬劳动精神，结合技工院校专业特点，有计划地组织学生参加生活劳动、生产劳动和服务性劳动，增强职业荣誉感和责任感，提高劳动技能水平，培育认真负责的劳动态度。积极承接普通中学和小学生课外校外劳动实践活动，发挥技能优势，开展技能大师、劳模工匠宣讲活动，丰富技能体验。

第八条  加强职业技能竞赛工作，对接世界技能大赛、国家和我市职业技能大赛比赛项目，建立技工教育与职业技能竞赛衔接运行的机制，积极参与技能大赛集训基地建设。大力培育选手参加各级各类职业技能竞赛。优先支持世界技能大赛集训基地所在技工院校建设职业训练院。

第九条  提供职业技能等级认定服务，加强职业技能等级认定标准化、规范化建设，落实职业技能等级认定有关规定，完善和更新认定设备设施，提升职业技能等级认定能力和水平，重点开展高级工及以上技能等级认定工作。积极推动专业技术人才与高技能人才职业发展，开展高技能人才贯通评价。年技能评价规模不少于1000人次，其中，高级工及以上评价不少于200人次。

第十条  不断拓展就业服务功能，紧密结合企业用人需求和劳动者就业需求，为本校学生提供均等化、标准化、专业化的一站式就业服务，加强职业指导，为高校毕业生、退役军人、农民工、失业人员、残疾人等就业重点人群提供个性化定制培训，提升就业创业能力，不断拓展技工院校社会服务功能。

第十一条  经行业主管部门、区县人力社保部门审核后，具备条件的技工院校向市人力社保局提交职业训练院建设申请，按照专家组评审、公示等程序，对于符合条件的予以建设立项。

第十二条  同一单位只能建立一个职业训练院，已设立国家级技工院校职业训练院的不重复设立重庆市技工院校职业训练院。优先支持国家级和市级高技能人才培训基地、职业技能竞赛集训基地、技能大师工作室所在技工院校申报职业训练院。

第十三条  根据财政预算，参考申报单位建设方案，给予每个职业训练院100万元至200万元的补助资金，主要用于2—3个急需紧缺高技能人才培训评价项目（职业、工种）建设所需的实训设备购置改造与维护、原材料消耗、师资培养、课程与教材开发、与教学活动有关的科研活动以及落实职业训练院功能定位等相关工作方面的支出。技工院校行业主管部门（民办技工院校为所在区县）原则上给予1:1配套经费支持。

第十四条  职业训练院建设单位负责日常管理工作，要建立专门档案，包括申请书、建设文件、重大活动记录、业绩、工作总结、影像资料等。开展重大活动或取得重大成果等，应及时向主管部门和人力社保部门报告。

第十五条  市人力社保局按照项目产出要求，对立项的职业训练院实施情况进行分阶段检查，适时组织交流活动，通过三方审计、外部评估等方式，加强项目运行情况的绩效评价，对存在的问题予以限期整改。

第十六条  市人力社保局负责职业训练院综合管理，实施检查评估和工作指导。行业主管部门或区县人力社保部门负责工作协调和推荐申报，具备条件的落实配套资金和支持政策。所在技工院校负责日常管理，落实资金、场地和设备，确保政府补助资金合法规范使用，完成工作任务。

第十七条  本办法自印发之日起施行，适用于重庆市市级技工院校职业训练院，由市人力社保局负责解释。

重庆市人力资源和社会保障局发布